# Информационная карта открытого образовательного события Центра гражданского образования

1.	Сокращенное наименование	МБОУ Куяновская СОШ		
	образовательной организации			
2.	Полное название События	Фестиваль «Сделаем вместе»		
3.	Дата проведения	15-30 апреля 2023 года МБОУ Куяновская СОШ		
4.	Адрес электронной почты для направления запросов, заявок	kaibazakovaa@mail.ru		
5.	Категории участников	<ul> <li>обучающиеся классов 5-10;</li> <li>педагогические работники - 16;</li> <li>родители обучающихся - 8;</li> <li>представители местного сообщества - 4;</li> </ul>		
6.	Всего предполагаемое количество участников во всех форматах	75 человек		
	Количество образовательных организации, с кем будет достигнута договоренность о направлении участников	4 организаций из муниципальных образований (оставить нужное):  - Первомайский район;  - Асиновский район;  - Г. Кедровый  - Верхнекетский		
7.	Количество слушателей Центра, проходящих аттестацию на Событии	10 человек,% от общего числа слушателей Центра		
	Планируемое количество аттестуемых слушателей для выдвижения на награждение грамотой ОГБУ «РЦРО»	заявка на грамоты10 человек		
8.	Дата предоставления в ОГБУ «РЦРО» проекта положения для согласования	(дата не позднее, чем за 14 дней до проведения)		

# **УТВЕРЖДАЮ**

Директор ОГБУ «РЦРО»	Директор МБОУ Куяновская
СОШ председатель TPO OOO «ВПС»	
Н. П. Лыжина	А. П. Кайбазакова
« » 2023 г.	«» 2023 г.

#### положение

# о проведении образовательного события Фестиваль «Сделаем вместе»

Открытое образовательное событие - Фестиваль «Сделаем вместе» (далее — Мероприятие) проводится в проводится в Томской области в рамках регионального проекта «Развитие гражданского образования в образовательных организациях Томской области на 2021-2025 годы» Центром гражданского образования «Собеседник» МБОУ Куяновская СОШ Первомайского района при организационно-информационной поддержке ОГБУ «Региональный центр развития образования».

# І. Цель и задачи Мероприятия:

**Цель:** создание условий для развития гражданских и социальных компетентностей у обучающихся и представителей общественности через разработку актуальных для социума проектов.

#### Задачи:

- -стимулировать включение обучающихся, педагогов, родителей и местного сообщества в процессы непрерывного гражданского образования;
- способствовать приобретению знаний и навыков, необходимых для успешного участия в реализации социальных инициатив по решению социальных проблем;
- -создать условия для аттестации слушателей Центров гражданского образования;
- обеспечить сетевое взаимодействие образовательных организаций.

# **II.** Оргкомитет мероприятия

- Кайбазакова А. П., директор МБОУ Куяновской СОШ Первомайского района;
- Плешко С.В., зам. директора по учебно-воспитательной работе МБОУ Куяновской СОШ Первомайского района;
- Сали К.А. учитель математики МБОУ Куяновской СОШ Первомайского района;
- Сукач А. Ф. –педагог-организатор МБОУ Куяновской СОШ Первомайского района;
- Москвичекова Н.П, учитель истории и обществознания МБОУ Куяновской СОШ Первомайского района;
- Чистяков Ю.А., заместитель директора начальник отдела воспитания ОГБУ «РЦРО».
   Состав экспертной комиссии утверждается приказом директора МБОУ Куяновской СОШ Первомайского района.

### **III.** Программа мероприятия

Сроки	формат	Мероприятие	
До 25.04.	offline	Прием заявок от образовательных учреждений	
15.0427.04.	offline	Фестиваль «Сделаем вместе»	
		Для проектных команд, принимающих участие в	
		дистанционном режиме. Выбор проектными	
		группами актуальных социальных проблем для села и	
		района. Разработка социальных проектов. Участники	
		Фестиваля отправляют разработанный проект на	
		электронную почту kaibazakovaa@mail.ru,	
		графически изображенным на плакате (формат А2)	

28.04.	Смешанный	Для проектных команд, принимающих участие в	
		очном режиме	
10.00-10.15		Торжественное открытие Фестиваля «Сделаем	
		вместе»	
10.15- 11.30		Работа лабораторий «Проект его этапы и рефлексия»	
11.30-13.00		Фестиваль «Сделаем вместе»	
13.00 - 13.30		Обед	
13.30-14.30		Презентация - защита социальных проектов	
14.30 -16.00		Подведение итогов мероприятия.	
16.00-17.00		Размещение итогов на сайте МБОУ Куяновской	
		СОШ на сайте школы https://kuyanovo.tomschool.ru/	

# **IV. Участники мероприятия** (с указанием возраста).

Мероприятие проходит в дистанционном и очном режимах. Участниками Мероприятия могут стать проектные команды обучающихся 5-10 классов образовательных учреждений Томской области в составе 5 человек и 1 руководитель команды. Заявки принимаются по форме (приложение к Положению) до 25.04. 2023 года на e-mail: kaibazakovaa@mail.ru

# V. Сроки и место проведения мероприятия.

Дата и время проведения: **15 по 25 апреля 2023 г.** на базе МБОУ Куяновской СОШ по адресу: Томская область, Первомайский район, село Куяново, ул. Центральная 16.

### VI. Порядок определения и награждения победителей и участников

Всем участникам вручаются сертификаты. **По итогам мероприятия из числа активных участников определяются победители** — **1-е, 2-е и 3-е места**. По итогам мероприятия из числа активных участников определяются победители в номинациях «Самый актуальный проект», «Самый оригинальный проект». Победителям вручаются дипломы МБОУ Куяновской СОШ Первомайского района.

### VII. Порядок проведения итоговой аттестации слушателей Центра

К итоговой аттестации допускаются слушатели гражданского центра, успешно прошедшие обучение по образовательной программе «Перспективы». Итоговая аттестация проходит в форме защиты социального проекта в дистанционном режиме. По результатам итоговой аттестации особо отличившимся слушателям Центра вручаются грамоты ОГБУ «РЦРО» на основании следующих критериев:

- уровень личного участия в разработке и реализации проекта по оценке педагога-консультанта;
- умение обеспечить обратную связь с аудиторией при публичном выступлении, по оценке педагога-наблюдателя.

### Контактная информация:

# Центр гражданского образования «Собеседник»:

Ф. И. О, должность Кайбазакова А. П.- директор школы Кайбазакова А.П. - руководитель Центра «Собеседник»; телефон: 8 (38- 245) 33-1-25, e-mail: <a href="mailto:kaibazakovaa@mail.ru">kaibazakovaa@mail.ru</a>

сайт: https://kuyanovo.tomschool.ru/

#### ОГБУ «Региональный центр развития образования»:

Чистяков Юрий Александрович, заместитель директора – начальник отдела воспитания ОГБУ «РЦРО»,

телефон: (382 2) 51 59 12, e-mail: <a href="mailto:chist@education.tomsk.ru">chist@education.tomsk.ru</a>, сайт <a href="http://rcro.tomsk.ru/">http://rcro.tomsk.ru/</a>

Приложение к Положению

Заявка на участие в открытом образовательной событии Фестиваль «Сделаем вместе»

№п/п	ФИО участников	Дата	Наименование	Руководитель
	проектной команды	рождения/класс	образовательного	проектной
			учреждения	команды/номер
				телефона/электронная
				почта